<sup>32</sup> «At Gratianus licet cum P. Lombardo quadruplicem distinguat errorem scilicet personae, fortunae, conditionis, qualitatis, tamne canones antiquos neque de errore personae, neque de errore fortunae vel qualitati spotest allegare, neque singularis illius erroris redundantis in personam facit expressam mentionem, sed quoad rem ante dictum l.c. illum commemorat. Cuius notionis vel potius artis vocabuli, si non inventor, saltem principalis promotor fuit S. Thomas. In collectionibus Decretalium proprius quidem titulus habetur de impedimento erroris conditionis servilis, sed impedimentum erroris substantialis personae ibidem potius supponitur quam expressis legibus confirmatur ... Error substantialis de persona sive antecedens sive concomitans, vincibilis vel invincibilis, ex dolo vel sine fraude ortus, inculpabilis vel culpabilis sive ob defectuum sponsi errantis sive alitrius non errantis, exiure naturae, non ex mera constitutione Ecclesiae constituit impedimentum dirimens matrimonii ... Error de qualitate personae redundans in personam, cum revera sit error substantialis de ipsa persona, pariter iure naturae ob defectum

norma dell'errore fosse nuova solo formalmente, ma non sostanzialmente<sup>33</sup>.

Il rilievo dato da san Tommaso alla figura dell'*error qualitatis redundans in errorem personae*, nei secoli successivi divenne punto di riferimento obbligato per ogni confronto sul tema (al punto da essere poi introdotta nel *Codex Iuris Canonici* piano-benedettino del 1917, al can. 1083, § 2, 1°), ma originò pure non pochi problemi interpretativi su quale tipo di qualità (solo quella propria e individuale, come sosteneva Sánchez, oppure anche quella comune a più individui), potesse 'ridondare' sulla persona causando così la nullità del matrimonio<sup>34</sup>. Ogni altro tipo di errore di qualità, eccetto l'*error conditionis servilis*, era ritenuto non invalidante poiché, anche qualora avesse motivato la scelta di una data persona da sposare, non aveva determinato il consenso matrimoniale che risultava integro e dunque efficace<sup>35</sup>. Tale errore non rilevante venne denominato, con

---

mutui consensus dirimit matrimonium» (F.X. WERNZ, *Ius Decretalium*, Tom. IV, p. II, ed. 2 emendata et aucta, Prati, 1912, p. 13, n. 222-224).

<sup>33</sup> «Quidquid impedit causam de sui natura, impedit et effectum similiter. Consensus autem est causa matrimonii. Et ideo quod evacuat consensum, evacuat matrimonium. Consensus autem voluntatis est actus qui presupponit actum intellectus. Deficiente autem primo, necesse est defectum contingere in secundo. Et ideo, quando error cognitionem impedit, sequitur etiam in ipso consensu defectus. Et per consequens in matrimonio. Et sic error de iure naturali habet quod evacuet matrimonium» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologica, Tertiae partis supplementum*, Romae, ex typographia Senatus, 1887, q. 51, art. 1, p. 262). Partendo da questa definizione, secondo il Wernz l'impedimento dell'errore sostanziale si basava sul diritto naturale e nel diritto romano si prevedeva solo *quid enim tam contrarium consensui est quam error, qui imperitiam detegit* (D. 2. 1. 15).